

## **Referat af Kredsrådsmødet KBHV**

### **Tid:**

Torsdag den 15. september 2022 kl. 08:30 til kl. 10:00.

### **Sted:**

Københavns Vestegns Politi, Politigården

### **Deltagende:**

Borgmester Steen Christiansen

Borgmester Trine Græse

Borgmester Kasper Damsgaard

Borgmester Merete Amdisen

Borgmester Britt Jensen

Borgmester Michael Ziegler

Borgmester Kent Max Magelund

Borgmester Thomas Gyldal Petersen

Politidirektør Kim Christiansen

Stabschef René Holleufer

Chefanklager Jens Henrik Jacobsen

Chefpolitiinspektør Knud Stadsgaard

Sekretariatschef Alessandra Giraldi

Politiinspektør Michael Hellensberg

Politiinspektør Allan Nyring

Politiinspektør Mogens Lauridsen

### **Afbud:**

Borgmester Jesper Würtzen

Borgmester Anders Wolf Andersen

Borgmester Henrik Rasmussen

## **Dagsorden**

1. Velkomst til nye medlemmer af Kredsrådet /v. pd Kim Christiansen
2. Orientering om status i politikredsen, herunder kriminalitetsudviklingen og opfølgning på tidligere drøftelser /v. pd Kim Christiansen
3. Drøftelse af kommissorium for Strategisk Chefforum
4. Orientering om samarbejdet i lokalrådene /v. pi Allan Nyring
5. Temadrøftelse om rocker-bandesituationen på Vestegnen
6. Eventuelt

## **Ad 1 Velkomst /v. pd Kim Christiansen**

Kim Christiansen bød velkommen til kredsrådsmødet.

Der var ingen bemærkninger til referatet fra mødet den 23. juni 2022.

## **Ad 2 Orientering om status i politikredsen**

Kim Christiansen oplyste, at det generelt set har været en rolig sommer. Dog blev kredsen i lighed med andre kredse påvirket af den voldsomme situation under angrebet i Fields.

For så vidt angår kriminalitetsudviklingen ses især en meget positiv nedgang i antallet af anmeldte indbrud. IT-relateret kriminalitet er dog i fortsat stigning, især sager hvor borgere bliver snydt på nettet samt sager om børnepornografi.

Generelt pågår der løbende overvejelser i kredsen om, hvordan man bedst muligt udnytter sine ressourcer, så man til stadighed kan prioritere navnlig sager om personfarlig kriminalitet.

Jens Henrik Jacobsen oplyste, at man har indledt et samarbejde med Retten i Glostrup med henblik på at forbedre sagbehandlingstiderne i den samlede straffesagskæde – perioden fra der sker anmeldelse af et strafbart forhold, til gerningsmanden påbegynder afsoning af en ubetinget frihedsstraf.

Kim Christiansen oplyste, at KBHV deltager i en gruppe nedsat af justitsministeren for at imødegå problemer med hooliganisme.

Mogens Lauridsen supplerede i den forbindelse med at oplyse, at man blandt andet ser på bedre muligheder for at dele oplysninger om fodboldfans, der enten af klubberne eller af politiet er meddelt karantæne til kampene. Man vil endvidere foreslå en udvidelse af de bestemmelser i straffeloven, hvor overtrædelse kan føre til karantæne. Man arbejder også med muligheden for at kunne tilbageholde for eksempel udebanefans på stadion efter kampen for at hindre voldelige sammenstød i forbindelse med, at fans forlader stadion. Der bør endvidere arbejdes videre med at afdække banders muligheder for at rekruttere i hooliganmiljøet.

Kim Christiansen oplyste, at man allerede er i gang med at planlægge PolitiCup 2023. De seneste to års Politicup har været en stort succes. I 2021 deltog 170 børn fra tre kommuner. I 2022 deltog 435 børn fra alle 11 kommuner i politikredsen. Endvidere stillede man i 2022 med et borgmesterhold, hvor også justitsministeren spillede med.

Allan Nyting oplyste, at man stiler mod lørdag den 10. juni 2023. Man ser meget gerne, at alle kommuner deltager og vil bakke op om planlægningen. Det er vigtigt at få udpeget de rigtige fra kommunerne, så man dækker skoler og ungdomsklubber, der skal identificere de børn, der skal deltage.

Borgmestrene gav deres tilsagn om deltagelse til PolitiCup 2023 og bad politiet om at sætte en proces i gang med kommunerne om planlægningen.

For så vidt angår den i august afviklede tryghedskonference henviste Kim Christiansen til det udsendte "forståelsespapir", der er en opsummering af drøftelserne på konferencen. Politikredsen vil nu arbejde videre med sin interne tryghedsstrategi og vil i den forbindelse inddrage det input, man fik på konferencen.

Thomas Gyldal foreslog at politiets kommende strategi præsenteres i Strategisk Chefforum forud for præsentationen i kredsrådet.

Kim Christiansen henledte opmærksomheden på Ellen og Herman Egelunds Fond, der uddeler legater til unge, der har brug for hjælp til ikke at komme ind på en kriminel løbebane. Det blev aftalt, at der sendes information om fonden ud til borgmestrene.

### **Ad 3 Drøftelse af kommissorium for Strategisk Chefforum**

Kim Christiansen oplyste, at man på sidste kredsrådsmøde aftalte, at man i Strategisk Chefforum skulle drøfte omfanget af forummets merværdig. Meldingen fra chefforum har været positiv, og der bakkes op om en bevarelse af forrummet.

Allan Nyting oplyste supplerende, at man i forummet har drøftet behovet for at ensrette udpegningen af medlemmer af forummet, så man i højere grad kan sikre, at deltagerne i forummet har de rette beslutningskompetencer.

Britt Jensen bemærkede, at hun fortsat er af den opfattelse, at Strategisk Chefforum er et unødigt mødeforum. Man har allerede et godt samarbejde på mange niveauer. Hvis forummet skal bevares, skal det sikres, at det kan tilføre en væsentlig merværdi til andre allerede eksisterende fora. Britt Jensen supplerede med, at i de tre år hun har siddet i Kredsrådet aldrig har hørt om Strategiske Chefforums arbejde eller fået resume fra det, som der ellers står i kommissoriet.

Knud Stadsgaard var af den opfattelse, at der er et behov for mødeforummet for at sikre, at kreds-rådets beslutninger ikke falder ned mellem to stole. Strategisk Chefforum kan sikre den tværgående koordinering mellem samarbejdet på andre niveauer.

Steen Christiansen bakkede op om forummet og var enig i, at forummet er velegnet til at følge op på udvalgte emner. Ken Magelund bakkede også op om at bevare forummet, men måske med et tilpasset kommissorium, så man sikrer, at man alene drøfter de mest vigtige sager.

Thomas Gyldal var af den opfattelse, at der generelt er et godt samarbejde mellem politi og kom-muner på mange niveauer. Dette vil dog ofte være personbåret. Thomas Gyldal bakkede derfor op om at bevare et mere strategisk mødeforum, hvor man kan sikre det gode samarbejde på alle ni-veau. Man skal i den forbindelse være opmærksom på at få udpeget de rigtige deltagere.

På forslag fra Steen Christiansen blev det besluttet, at kommissoriet godkendes, og at Strategisk Chefforum evalueres om et år, så det på det tidspunkt kan besluttes, om mødeforummet fortsat skal bestå.

#### **Ad 4 Orientering om samarbejdet i lokalrådene**

Punktet blev af tidsmæssige grunde ikke drøftet.

#### **Ad 5 Temadrøftelse om rocker-bandesituationen på Vestegnen**

Martin Damborg og Niels Sørensen fra politikredsens afdeling for Analyse og Efterforskning (EAE) gav et overblik over rocker-bandesituationen på Vestegnen.

2020 og 2021 har været en dynamisk periode i bandemiljøet i den forstand, at mange deltagere i løser bandegrupperinger har søgt mod de tre mere etablerede grupper: Satudah, Bandidos og Hells Angels.

Aktuelt ses der overordnet set fem forskellige grupperinger repræsenteret i 14 afdelinger på Vestegnen. Man har i kredsen et godt overblik over, hvor mange personer, der er tilknyttet de enkelte grupperinger. Der ses et antal klubhuse spredt over forskellige kommuner.

Kredsrådet drøftede vigtigheden i at udveksle oplysninger om de forskellige grupperingers aktivi-teter og etablering. Det er vigtigt for politiet hurtigst muligt at blive orienteret, såfremt man fra kommunernes side observerer aktiviteter relateret til rocker-bandemiljøerne. Omvendt er det af afgørende betydning for kommunernes mulighed for at gribe ind, før et klubhus etableres, at man hurtigst muligt modtager efterretninger fra politiet, såfremt man har oplysninger om, at en grup-pering planlægger at etablere sig i et klubhus.

Politikredsen bruger en bred vifte af både operative og administrative værktøjer for at monitorere grupperingerne, dæmme op for grupperingernes ulovlige aktiviteter samt for så vidt muligt at dæmpe voldelige konflikter mellem grupperingerne.

Det er politikredsens opfattelse, at de sociale medier i stigende grad anvendes til rekruttering af nye medlemmer, ligesom de enkelte grupperinger promoverer sig selv og udfordrer hinanden med provokerende opslag på de sociale medier.

Det er endvidere kredsens opfattelse, at grupperingerne på ingen måde har vanskeligt med at rekruttere nye medlemmer. Det er i den forbindelse vigtigt med forebyggende indsatser både fra kommunernes og politiets side. Ungdomskriminalitetsnævnet er én måde at forsøge at opfange unge, der er på vej ud i en kriminel løbebane. Endvidere opsøger politiet aktivt yngre brødre til rocker-bandemedlemmer for at modvirke risikoen for rekruttering til miljøet.

Der var enighed om, at der allerede eksisterer et stærkt samarbejde mellem politi og kommuner med henblik på at dæmme op for rekruttering af nye medlemmer, og at dette samarbejde fortsat skal sikres.

Thomas Gyldal bemærkede, at det er et problem, at rocker-bandemedlemmer er meget synlige i bymiljøet med dyre biler og mange penge. Dette lokker unge, der måske har haft en mislykket skolegang og søger et ståsted i tilværelsen.

Britt Jensen efterspurgte gode råd fra politiet til, hvordan man mere effektivt kan gribe ind og støtte unge, der er sårbare over for rekrutteringsforsøg.

Thomas Gyldal og Kasper Damsgaard bemærkede, at man bør være opmærksomme på, om for eksempel kiosker og spillehaller kan give mulighed for uønsket kontakt mellem bandemedlemmer og unge i risiko for at blive rekrutteret.

Vigtigheden af at bruge videoovervågning blev drøftet. Kim Christiansen mindede i den forbindelse om, at kommunerne skal huske at registrere opsatte kameraer i politiets system POLCAM.

Det blev aftalt, at samarbejde mellem politi og kommuner omkring forebyggelse af rekruttering egner sig til en kommende temadrøftelse i kredsrådet.

## **Ad 6 Eventuelt**

Ingen bemærkninger.